REQUERIMENTO Nº                , de 2012

(Do Sr. Severino Ninho)

Requer a realização de reunião
de Audiência Pública para o debate

sobre o Projeto de lei nº 141, de 2011,
que dispõe sobre a comercialização de

energia elétrica.

  Senhor Presidente,

  Requeremos a realização de uma Audiência Pública para debatermos o

Projeto de Lei nº 141, de 2011, que dispõe sobre a comercialização de energia

elétrica, com o objetivo de buscar um posicionamento mais claro da Agência

Reguladora, do Ministério de Minas e Energia e da ABRADEE – Associação

Brasileira de Distribuidores de Energia Elétrica.

JUSTIFICAÇÃO

Com vistas a buscar um melhor entendimento do Projeto de Lei 141 de

2011, recebemos documentos da ABRADEE – Associação Brasileira de

Distribuidoras de Energia Elétrica, do Ministério de Minas e Energia, e da ANEEL –

Agencia Nacional de Energia Elétrica que também tem regulação sobre o tema.

Assim, se faz válido o pedido de Audiência Pública, o qual busca dirimir qualquer

dúvida e obter maiores e mais corretas informações sobre o tema, para que não se

permita que num futuro próximo haja prejuízo aos consumidores com a aprovação

dessa proposição.

                       Sala da Comissão, em     de novembro de 2012.

Deputado SEVERINO NINHO

       PSB/PE